
ROMÂNIA                                                                                                                          
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea organigramei municipiului Fălticeni şi a statelor de funcţii  

ale aparatului de specialitate al primarului municipiului Fălticeni şi ale unităţilor 
subordonate 

 
 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
Având în vedere; 
 -referatul de aprobare al d.lui primar prof. Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrat la nr. 4863 

/ 21.02.2025; 
- raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, comunicare înregistrat sub nr. 

4865/21.02.2025 ; 
       - prevederile art. XVI – XXII din Legea nr. 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, ale art. III și 
Anexa la OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, ale art. 154 alin.(2), (3), art.155 
alin.(5), coroborate cu prevederile art.129, alin. (2), lit.a) si alin. (3) lit.c) și art.196 alin (1) lit. a) și 
cu prevederile art.240; art. 391 și art. 402 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “a” alin.(3), lit. “c”, art. 369 lit. b), art. 370 alin. 
(2), art.371, art.382, art. 391, art.390, art.392, art.393, art.405, art.407, art.408, art.409, art.512, 
art. 518, art.519, art.539, art.540, art.541, art.546 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile art. 129, alin.(2), lit.”a”, alin. (3), lit.”c”, art. 139, alin.(1) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.  Se aprobă organigrama municipiului Fălticeni, conform anexei nr.1. 
Art.2. Se aprobă statele de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Fălticeni şi ale unităţilor subordonate acestuia, conform anexei nr. 2.  
Art.3. Anexele nr. 1- 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre şi intră în vigoare la data 

de 01.03.2025. 
Art.4. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei orice altă dispoziție contrară se 

abrogă 
Art.5. Primarul municipiului Fălticeni şi Serviciul resurse umane, comunicare vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, viceprimar Constantin Bulaicon  
                                                                                          
 
                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                       SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                    jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 28.02.2025 
 Nr. 28 


